Página - 61 - de 62

NOTA 27  CORRECCION DE ERRORES

Durante el año 2017, producto de la aplicación del Valor Neto Realizable en nuestros inventarios, es

que se registró un ajuste en Producto Terminados al 31 de diciembre de 2017. Adicionalmente, se

determinó que existían costos indirectos asociados a importaciones reconocidas como facturas por

recibir en el pasivo de Cuentas Comerciales y Otras Cuentas por Pagar, las cuales debieron ser

liquidadas en el ejercicio 2016, por lo tanto, se ajustaron contra resultados acumulados al 31 de

diciembre de 2017. Los errores han sido corregidos mediante la reexpresión de cada una de las

partidas de los estados financieros afectados de los ejercicios anteriores. Las tablas a continuación

resumen los impactos de esta situación sobre los estados financieros.

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADOS

 Impacto de la corrección de errores

01-01-2016

Previamente

Informado

MUSD

Ajustes

MUSD

Reexpresado

MUSD

Total Activos 160.250 (109) 160.080

Inventarios 16.088 (109) 15.979

Total Pasivos (77.483) - (77.483)

Total Patrimonio (82.706) 109 (82.597)

31-12-2016

Previamente

Informado

MUSD

Ajustes

MUSD

Reexpresado

MUSD

Total Activos 154.655 (585) 154.070

Inventarios 21.987 (585) 21.402

Total Pasivos (71.427) 236 (71.191)

Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar (7.857) 236 (7.621)

Total Patrimonio (83.228) 349 (82.879)

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES POR FUNCIÓN

 Impacto de la corrección de errores

31-12-2016

Previamente

Informado

MUSD

Ajustes

MUSD

Reexpresado

MUSD

Costo de ventas (32.270) 236 (32.034)

Gastos de administración (15.692) (476) (16.168)

Ganancia del Ejercicio 522 (240) 282

Resultado Integral Total 522 (240) 282

Página - 62 - de 62

NOTA 28  HECHOS POSTERIORES

Entre la fecha de cierre de los estados financieros al 31 de diciembre de 2017 y la fecha de emisión

del presente informe no se han registrado hechos posteriores que puedan afectar significativamente

la situación económica y financiera de la Sociedad.

	DEF 2018 EF Casa de Moneda de Chile SA Aud17 CLIENTE FIRMADO
	BLANCO